
 

Area Lavori Pubblici - N. 321 del 28-06-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

321 

Data 

28-06-21 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE 

DOCUMENTO DI VALUTAZIONE  PRELIMINARE DELL'IMPATTO 

ARCHEOLOGICO (VPIA) PER L'INTERVENTO DI SISTEMAZIONE 

FOSSO LA VALLE E OPERE DI MITIGAZIONE  RISCHIO 

IDRAULICO ZONA IND. DI CASCIA - ARCHEOLOGO LUCA DONNINI 

(STUDIO ASSOCIATO ARCHEOTEC) 

 

 

 

N. 720 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  ventotto del mese di giugno ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 
 

PREMESSO: 
CHE nel Comune di Cascia (PG) è presente un ampio reticolo idrografico che ha come 
sbocco finale il Fiume Corno, a sua volta ricompreso nel reticolo secondario del Fiume 
Tevere. 
CHE ad est dell’abitato di Cascia è presente il Fosso “La Valle”, un affluente in destra 
idrografica del Fiume Corno, la cui sezione idraulica e quella del suo affluente, il Fosso 
“Gubbiano”, risultano assolutamente inadeguate a smaltire in sicurezza le portate 
previste, anche per brevi tempi di ritorno anche in considerazione che Il bacino del 
Fosso, prevalentemente di tipo alto-collinare e montuoso, si estende nel territorio 
comunale di Cascia per una superficie complessiva di circa 60 km2. 
CHE le aree interessate dalla possibile esondazione sono quelle limitrofe al Fosso La 
Valle nonché la Zona Industriale in Loc. Padule, interessata dal corso del Fosso 
“Gubbiano”. 
CHE, con nota trasmessa via pec prot. n. 12295 del 03/10/2017 sono stati trasmessi al 
Servizio Risorse Idriche e Rischio Idraulico della Regione dell’Umbria i documenti 
tecnici preliminari (art. 3, comma 4, DPCM 14.07.2016) ai fini dell’inserimento 
dell’intervento di Sistemazione idraulica del Fosso LA Valle nei piani di finanziamento 
da parte del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM). 
CHE il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, mediante il 
Decreto n. 29 del 05.04.2018 del Commissario Delegato per la Mitigazione del Rischio 
Idrogeologico della Regione Umbria (“Accordo di programma finalizzato alla 
programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione 
del rischio idrogeologico. IV Atto integrativo. Individuazione dei soggetti attuatori degli 
interventi, assegnazione dei finanziamenti dell’importo complessivo di € 
11.230.709,88. Definizione delle modalità operative per l’attuazione degli interventi”) 
ha definito il finanziamento del’intervento di “Sistemazione fosso La Valle e opere di 
mitigazione rischio idraulico zona industriale di Cascia” per l’importo complessivo di 
Euro 3.500.000,00. 



 

Area Lavori Pubblici - N. 321 del 28-06-2021 Pag. 2 

CHE con propria Determinazione n. 199 del 18/06/2018, e successiva Determinazione 
n. 226 del 29/06/2018 (per rettifica dell’importo a base d’asta) è stato adottato formale 
provvedimento, a contrarre ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 192 
del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali, D.Lvo 267/00 e dall'art. 32, 
comma 2, del D.lgs 18 Aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice dei contratti pubblici in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE) per l’affidamento del 
servizio tecnico di “Progettazione, Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione e Direzione dei lavori di “SISTEMAZIONE FOSSO LA 
VALLE E OPERE DI MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO ZONA INDUSTRIALE DI 
CASCIA” mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 
(procedura ordinaria) con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 
95 comma 3 lettera b) del medesimo D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 
CHE con bando di gara del 01/10/2018 (data di invio del bando integrale alla GUUE 
facente fede ai fini legali), e successiva rettifica parzialmente modificativa dei criteri di 
aggiudicazione con contestuale integrale riapertura dei termini del 30/10/2018 (data 
invio alla GUUE della rettifica facente fede ai fini legali), in esecuzione del sopra 
richiamato provvedimento dirigenziale, è stata indetta procedura aperta di rilevanza 
comunitaria, per l’affidamento dei servizi in oggetto, sulla base del Capitolato 
Prestazionale e relativa documentazione tecnica formalmente trasmessa dal Comune 
di Cascia; 
CHE, a seguito della comunicazione “GARA SUA A126 - Comune di Cascia - 
Comunicazione avvenuto espletamento verifiche e art. 80 D.Lgs.50/2016 - Provincia di 
Perugia - Prot. 2019/0015913 assunta al prot. n. 5378 del 17/05/2019 da parte della 
Provincia di Perugia, nell’ambito delle funzioni di S.U.A. (Stazione Unica Appaltante), 
con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 216 del 24/05/2019 si è 
proceduto all’aggiudicazione definitiva dell’incarico professionale al concorrente R.T.P. 
Seprim dell’Ing. Santini Giuseppe Sas (mandataria/capogruppo) – Geol. Aristei Pietro 
(mandante) con sede (capogruppo) in Via Todi snc Trevi (Pg) – P.IVA 01978310546 

per l’importo di Euro 296.482,54 al netto del ribasso offerto dell’8,00% oltre ad Euro 
11.859,30 per Cnpaia ed Euro 67.835,20 per IVA al 22% per un totale di Euro 
376.177,04. 
 

 
DATO ATTO: 
CHE, a seguito della trasmissione del Progetto definitivo da parte del tecnico incaricato 
Ing. Santini Giuseppe Renzo, con nota prot. n. 3.904 del 24/03/2021 è stata convocata 
la Conferenza dei Servizi  Decisoria ai sensi dell’art. 14 co. 2 L. 241/1990 e s.m.i. in 
forma simultanea e modalità sincrona (Art. 14ter L. 241/1990) per l’acquisizione dei 
necessari pareri e nulla osta per la realizzazione dell’intervento. 
CHE la Sovrintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria, tra le varie 
integrazioni richieste per il rilascio del parere di propria competenza, ha chiesto anche 
la presentazione del documento VPIA (Valutazione Preliminare dell’Impatto 
Archeologico) redatto da parte di un Archeologo professionista iscritto nell’elenco del 
Mibact (ora MIC) ed elaborato secondo le norme emanate dalle circolari ministeriali e 
con oneri a carico del Comune di Cascia in qualità di committente. 
 

CHE, a tale fine è stato interpellato, il Dott. Archeologo Luca Donnini, iscritto 
nell’elenco del Mibact, dello  Studio Associato di Archeologia Archeotec, con sede in 
Via L. Manara 9 – 06124 Perugia (Pg), il quale si è reso disponibile ad eseguire per un 
importo di Euro 500,00 oltre ritenute INPS 4% ed IVA al 22% il suddetto incarico 
professionale come di seguito specificato: 
 

 Redazione di una relazione di verifica Preventiva dell’Interesse Archeologico 
analoga a quella prevista dall’art. 25 del vigente codice degli Appalti (D.Lgs. n. 
50/2016) riguardante i lavori di “Sistemazione Fosso La Valle e Opere di 
mitigazione rischio idraulico Zona Industriale di Cascia”; 



 

Area Lavori Pubblici - N. 321 del 28-06-2021 Pag. 3 

 Rapporti con la sovrintendenza ABAP, Area Archeologica e relativo funzionario 
archeologo competente per territorio e attività di ricerca della documentazione utile 
alla redazione della Relazione VPIA presso i loro archivi. 

 
RITENUTO,pertanto, di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. l’incarico professionale per la redazione del documento di 
Valutazione Preliminare dell’Impatto Archeologico (VPIA) al Dott. Archeol. Luca 
Donnini dello Studio Associato di Archeologia Archeotec di Perugia.  
 

SPECIFICATO che il sottoscritto Responsabile di Area ed il Rup (come da 
dichiarazione agli atti) non versano in ipotesi di conflitto di cui all’art. 6 bis della Legge 
n. 241/90 per l’affidamento dell’incarico professionale di che trattasi; 

 

VISTO il Durc On line (Prot. INPS_25241333) con validità fino al 06/07/2021 da cui si 
evince che il Dott. Archeol. Luca Donnini risulta in regola nei confronti dell’Inps (non 
iscritto Inail) 
 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del  D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 183 del T.U. 267/2000 la competenza per la 
l’assunzione degli impegni di spesa é attribuita al Responsabile del Servizio 
interessato, il quale provvede ad adottare apposita determinazione. 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., l’incarico professionale per la redazione del documento VPIA (Valutazione 
Preliminare dell’Impatto Archeologico) relativo all’intervento di “SISTEMAZIONE 
FOSSO LA VALLE E OPERE DI MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO ZONA 
INDUSTRIALE DI CASCIA” al Dott. Archeologo Luca Donnini dello Studio Associato 
di Archeologia Archeotec – P.IVA 02844570545 (C.F. DNNLCU74E19G478N) con 
sede in Via L. Manara 9 – 06124 Perugia (Pg).  
 
2) DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 634,40 al Codice Bilancio 
09.01-2.02.01.09.014 (Cap. 2606/ 27 RE 2019 - LAVORI DI SISTEMAZIONE FOSSO LA 

VALLE E OPERE DI MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO ZONA INDUSTRIALE DI CASCIA 

Finanziamento Contributo Regionale CORR.E 534/27). 
 
 

 Codice CIG per redazione VPIA: Z7C323E684  -  Codice CUP: 
C49H18000280002 

 
3) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 
183 comma 7 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio 
finanziario. 

  
4) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 
 
Il Rup: Nardi Marcello 
 
Il Resp.Area Tecnica LL.PP.: Ing. Marcaccioli Lucia 
321 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 321 del 28-06-2021 Pag. 4 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 28-06-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

30-07-21 al 14-08-21 Registro Albo pretorio n. 1047 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 30-07-21                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


